
         
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 

 

Selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 3 incarichi per l’attività di 

collaborazione nell’ambito del progetto “Industrial Liaison Network” c/o l’Ufficio Ricerca e 

Liaison Office. D.D.A. n. 201/07 del 15/03/2007. 

SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE 26.03.2007 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7, comma 6, come modificato dall’art. 

32 della legge 4/8/2006, n. 248, relativo al conferimento di incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa,  da parte 

delle amministrazioni pubbliche che non possono far fronte a determinate esigenze con 

personale in servizio; 

VISTO il comma 122 dell’art. 1 della L. 311/2004 il quale prevede in deroga per le università la 

stipula di collaborazioni coordinate e continuative per progetti di ricerca e di innovazione 

tecnologica, come confermato con lettera ministeriale prot. 211 del 9.02.2005; 

VISTA la Legge 23/12/2005, n. 266, legge finanziaria 2006, ed in particolare l’art. 1, comma 188; 

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296, legge finanziaria 2007; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi della Tuscia, consorziata con le Università di Salerno, 

di Cassino e del Molise, è stata ammessa, con avviso n. 527/2005, al cofinanziamento 

M.I.U.R. per il progetto “Industrial Liaison Network” (art. 12 D.M. 262/2004); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo cofinanziato (art. 2 D.M. n. 280/2006) ammonta a € 

348.460,00, di cui € 87.115,00 destinati all’Università della Tuscia per la promozione della 

cultura della proprietà intellettuale tra i ricercatori e i professori dell’Università e per il 

supporto alla formulazione di programmi e contratti di ricerca dell’Università a 

finanziamento parziale o totale delle imprese; 

CONSIDERATO che il predetto progetto “Industrial Liaison Network”, nell’articolato delle spese 

approvato dal M.I.U.R., prevede per l’Università della Tuscia l’attivazione di tre 

collaborazioni coordinate e continuative, per un importo totale di € 45.000,00, articolate nel 

modo seguente: una co.co.co. della durata di 12 mesi, per un importo onnicomprensivo di € 

17.000,00 per l’obiettivo 2 dell’elaborato di dettaglio del progetto “Promozione della cultura 

della proprietà intellettuale”; due co.co.co. della durata di 19 mesi, per un importo 

onnicomprensivo di € 14.000,00 cadauna, per l’obiettivo 12 dell’elaborato di dettaglio del 

progetto “Coinvolgimento delle Piccole e Medie Imprese su progetti di ricerca finanziati”; 

VISTO l’art. 35 lett. h) del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e l’art. 

37 del Manuale di Amministrazione, i quali prevedono il ricorso a contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa per l’espletamento di mansioni le cui 

professionalità non sono reperibili all’interno dell’Ateneo; 

RITENUTO necessario provvedere alla selezione per l’individuazione di n. 3 unità di personale 

dotate di idonei requisiti da destinare alla collaborazione per lo svolgimento delle attività 

connesse agli obiettivi previsti nell’elaborato di dettaglio del progetto “Industrial Liaison 

Network”;  

RITENUTO di far gravare le spese relative all’incarico sui fondi specificamente erogati dal 

M.I.U.R. per lo svolgimento del progetto e non rientranti nell’FFO: capitolo F.S. 1.04.06 del 

bilancio di Ateneo (esercizio finanziario 2007); 



 
 

 
 

D ECRETA 

 

Art. 1 

Condizioni generali 

 

E’ indetta la selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 3 incarichi per l’attività di 

collaborazione nell’ambito del progetto “Industrial Liaison Network”, finalizzato a rimuovere le 

barriere che ostacolano la collaborazione e lo scambio tra l’Università ed il sistema economico 

produttivo con particolare riferimento al tema della valorizzazione della ricerca e alla promozione 

dello sviluppo tecnologico,  come di seguito più dettagliatamente specificato: 

 

a) una collaborazione alle attività di cui all’obiettivo 2 del progetto, concernenti 

l’organizzazione di incontri per la promozione della cultura della proprietà intellettuale. 

L’incarico sarà conferito al selezionato mediante contratto di prestazione d’opera coordinata 

e continuativa della durata di 12 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto. 

L’importo omnicomprensivo lordo ente ammonta a € 17.000,00; 

 

b) due collaborazioni alle attività di cui all’obiettivo 12 del progetto, concernenti azioni per 

incentivare la partecipazione congiunta di aziende e atenei a progetti finanziati. L’incarico 

sarà conferito ai selezionati mediante contratto di prestazione d’opera coordinata e 

continuativa della durata di 19  mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto. 

L’importo omnicomprensivo lordo ente ammonta a € 14.000,00 cadauna. 

   

Le attività di cui ai punti a) e b) dovranno essere svolte secondo gli indirizzi, le indicazioni e le 

modalità disposte dal Responsabile Scientifico del progetto prof. Alessandro Ruggieri. 

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

 

Per partecipare alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 

Titolo di studio: 

laurea vecchio ordinamento in: Chimica, Economia e Commercio, Giurisprudenza, Scienze Agrarie, 

Scienze Ambientali, Scienze Biologiche; laurea magistrale (classi di lauree) in: Biologia 

(6/S),Giurisprudenza (22/S), Scienze Chimiche (62/S), Scienze dell’Economia (64/S), Scienze 

Economico-Aziendali (84/S), Scienze e Tecnologie Agrarie (77/S), Scienze e Tecnologie 

Agroalimentari (78/S).   

 

Esperienze:  esperienza minima in tema di spinoff universitari, innovazione tecnologica e creazione 

e gestione d’impresa. 



  

 
 

 
 

Art. 3 

Domande e termine di presentazione 

 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera ed in conformità agli schemi 

allegati (Allegato A1 e A2), deve essere presentata direttamente o inviata per mezzo di 

raccomandata postale, con avviso di ricevimento, all’Ufficio Ricerca e Liaison Office 

dell’Università degli Studi della Tuscia – Via S.Maria in Gradi, 4 – 01100 Viterbo, entro il termine 

perentorio di giorni 10 (dieci) a decorrere dalla data di affissione del bando all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo. La domanda dovrà essere prodotta in busta chiusa siglata sui lembi e deve indicare 

“Progetto Industrial Liaison Network - art. 12 D.M. 262/2004”. Le domande presentate a mano 

devono essere consegnate secondo il seguente orario: tutti i giorni feriali dal lunedì al venerdì 10.00 

- 13.00. 

Il bando sarà altresì pubblicato sul sito Internet dell’Ateneo (http://www.unitus.it/). 

Si considerano prodotte in tempo utile le domande spedite a mezzo raccomandata con ricevuta di 

ritorno entro il termine su indicato. A tal fine fa fede il timbro e data dell'ufficio postale accettante.  

Nella domanda, redatta secondo gli allegati modelli, oltre al riferimento specifico alla predetta 

selezione,  i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

cognome e nome; 

la data e il luogo di nascita; 

la residenza e il recapito eletto ai fini della presente selezione; 

il titolo di studio conseguito e la relativa votazione; 

esperienza posseduta, formativa o professionale, nelle attività di cui all’Art. 2 del presente bando; 

eventuali altre esperienze connesse all’attività da svolgere. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono rilasciate dai candidati ai sensi del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 

veridicità delle stesse. 

Alla domanda, se inviata per posta o presentata all’Ufficio da persona diversa dal richiedente, dovrà 

essere allegata una fotocopia non autenticata di un documento di identità del richiedente. 

I candidati che intendono partecipare alla selezione per entrambi i profili dovranno presentare una 

domanda distinta per ciascuna selezione prevista dal bando. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

 



 
 

 
 

Art. 4 

Selezione 

 

La Commissione sarà nominata con Decreto del Direttore Amministrativo dell’Università della 

Tuscia. 

La selezione sarà effettuata per colloquio e titoli e darà luogo ad una graduatoria finale 

separatamente per ciascun profilo. 

Per la valutazione la Commissione dispone di 100 punti, così distribuiti: 

titoli di studio: fino a punti 20 

esperienza professionale documentata maturata sui temi oggetto del progetto: fino a punti 40 

capacità, conoscenza e competenza sui temi oggetto del colloquio: fino a punti 40 

I temi oggetto del colloquio, su cui il candidato dovrà dimostrare capacità, conoscenza e 

competenza sono i seguenti: 

 

Per il profilo di cui al punto a):  

Diritto commerciale; 

Diritto industriale, con particolare riferimento alla disciplina dei brevetti e della proprietà 

intellettuale; 

Principi di pianificazione e gestione dei progetti di ricerca; 

Gestione dell’innovazione tecnologica; 

Dinamiche dell’innovazione tecnologica, con riferimento al panorama europeo e mondiale.  

 

 

Per il profilo di cui al punto b):  

Gestione dell’innovazione tecnologica; 

Dinamiche dell’innovazione tecnologica, con riferimento al panorama europeo e mondiale;   

Business plan; 

Creazione d’impresa, con particolare riferimento alle imprese innovative; 

Sviluppo dell’idea imprenditoriale; 

Economia e gestione delle PMI; 

Contesto scientifico e tecnologico dell’Università della Tuscia. 

       

        

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

        Dr. Arch. Giovanni Cucullo 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Allegato A1) 

 

All’Ufficio Ricerca e Liaison Office  

        Via S. Maria in Gradi , 4  

01100 VITERBO 

 

 

___l__ sottoscritt__________________________________________________________________ 

nat__ a ________________________________________(Prov. _________) il ________________ 

e residente a _________________________________________________________ (Prov. ______) 

via ______________________________________________ n. ________ (C.A.P. _____________)  

Codice Fiscale ___________________________________________________________________ 

chiede di essere ammess___ a partecipare alla selezione, per titoli e colloquio, indetta con D.D. n.

 del          per l’attribuzione di un incarico di cui alla lettera a dell’art. 1 del Bando di 

cui sopra da formalizzare con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, per  le attività 

di cui all’obbiettivo 2 del progetto Industrial Liaison Network , concernenti l’organizzazione di 

incontri per la promozione della cultura della proprietà intellettuale. 

  

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei titoli di cui all’allegata 

autocertificazione (ALLEGATO  B) 

 

Desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione al seguente indirizzo: 

via _________________________________________________ n. ______ C.A.P. _____________  

Loc.____________________________________ (Prov_______) telefono ____________________ 

Cellulare ______________________E-mail ____________________________________________ 

 

 

 

Data _______________ 

 

 

Firma ________________________________ 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(Allegato A2) 

 

 

All’Ufficio Ricerca e Liaison Office  

        Via S. Maria in Gradi , 4  

01100 VITERBO 

 

 

___l__ sottoscritt__________________________________________________________________ 

nat__ a ________________________________________(Prov. _________) il ________________ 

e residente a _________________________________________________________ (Prov. ______) 

via ______________________________________________ n. ________ (C.A.P. _____________)  

Codice Fiscale ___________________________________________________________________ 

chiede di essere ammess___ a partecipare alla selezione, per titoli e colloquio, indetta con D.D. n.

 del          per l’attribuzione di due incarichi di cui alla lettera b dell’art. 1 del Bando di 

cui sopra da formalizzare con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, per  le attività 

di cui all’obbiettivo 12 del progetto Industrial Liaison Network , concernenti azioni per incentivare 

la partecipazione congiunta di aziende e atenei a progetti finanziati. 

  

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei titoli di cui all’allegata 

autocertificazione (ALLEGATO  B) 

 

Desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione al seguente indirizzo: 

via _________________________________________________ n. ______ C.A.P. _____________  

Loc.____________________________________ (Prov_______) telefono ____________________ 

Cellulare ______________________E-mail ____________________________________________ 

 

 

 

Data _______________ 

 

 

Firma ________________________________ 



  
 

 
 

 

(Allegato B) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(D.P.R.. 445/2000) 

 

 

Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 

nato a _____________________________________________________ il ___________________ 

 

consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dal  codice  penale  e  dalle  leggi  speciali  in materia, 

in  caso  di  false  dichiarazioni   

 

DICHIARA 

 

Di possedere i seguenti titoli: 

 

Diploma di  Laurea in:_____________________________________________________________ 

 

Conseguito a _________________________, il _____________, con votazione di______________ 

 

Altri titoli 

1)______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2)______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

  

Esperienze professionali: ___________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Viterbo _____________ 

      ______________________________ 

                

 

Allegare fotocopia semplice di un documento di riconoscimento valido a norma di legge. 


